

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 30 de setiembre del 2019-2018
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2019	2018	Absoluta	Porcentual
4.	INGRESOS					
4.2.	Contribuciones sociales		89 734 712 063,78	86 019 316 179,26	3 715 395 884,52	4,32%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	89 734 712 063,78	86 019 316 179,26	3 715 395 884,52	4,32%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		89 734 712 063,78	86 019 316 179,26	3 715 395 884,52	4,32%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		114 222 963,67	97 474 507,53	16 748 456,14	17,18%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	114 222 963,67	97 474 507,53	16 748 456,14	17,18%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		114 222 963,67	91 804 395,90	22 418 567,77	24,42%
4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0,00	5 670 111,63	-5 670 111,63	-100,00%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		57 341 174,00	41 330 256,95	16 010 917,05	38,74%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	57 341 174,00	41 330 256,95	16 010 917,05	38,74%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		38 666 725,00	25 886 512,00	12 780 213,00	49,37%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		18 674 449,00	15 443 744,95	3 230 704,05	20,92%
4.5.	Ingresos de la propiedad		4 219 041 665,54	3 180 719 123,16	1 038 322 542,38	32,64%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	4 188 527 458,44	3 180 719 123,16	1 007 808 335,28	31,68%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		279 464 258,19	330 875 330,76	-51 411 072,57	-15,54%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		3 909 063 200,25	2 849 843 792,40	1 059 219 407,85	37,17%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	47	30 514 207,10	0,00	30 514 207,10	100,00%
4.5.2.01.	Alquileres		30 514 207,10	0,00	30 514 207,10	100,00%
4.9.	Otros ingresos		272 575 110,36	269 170 606,20	3 404 504,16	1,26%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	14 662 920,01	14 564 574,31	98 345,70	0,68%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		14 662 920,01	14 564 574,31	98 345,70	0,68%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	199 454 876,77	31 657 190,57	167 797 686,20	530,05%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		199 454 876,77	31 657 190,57	167 797 686,20	530,05%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	24 804 107,91	93 758 243,79	-68 954 135,88	-73,54%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		24 804 107,91	93 758 243,79	-68 954 135,88	-73,54%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	33 653 205,67	129 190 597,53	-95 537 391,86	-73,95%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		33 653 205,67	129 190 597,53	-95 537 391,86	-73,95%
TOTAL DE INGRESOS			94 397 892 977,35	89 608 010 673,10	4 789 882 304,25	5,35%
5.	GASTOS					
5.1.	Gastos de funcionamiento		66 854 100 732,48	63 312 827 336,53	3 541 273 395,95	5,59%
5.1.1.	Gastos en personal	25	41 114 141 838,81	41 292 074 277,45	-177 932 438,64	-0,43%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		16 983 274 950,37	17 166 983 014,48	-183 708 064,11	-1,07%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		2 620 124 693,58	2 716 729 172,06	-96 604 478,48	-3,56%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		14 805 478 830,86	14 830 407 846,42	-24 929 015,56	-0,17%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		3 123 920 998,27	3 004 431 352,00	119 489 646,27	3,98%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		3 426 689 155,45	3 422 708 499,00	3 980 656,45	0,12%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		154 653 210,28	150 814 393,49	3 838 816,79	2,55%
5.1.2.	Servicios	26	14 790 836 386,44	13 777 048 245,66	1 013 788 140,78	7,36%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		624 367 933,00	560 096 759,86	64 271 173,14	11,48%
5.1.2.02.	Servicios básicos		1 619 946 622,82	1 414 276 389,20	205 670 233,62	14,54%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		1 500 289 065,17	1 436 965 988,01	63 323 077,16	4,41%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		5 815 230 486,10	5 642 468 627,88	172 761 858,22	3,06%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		2 120 805 706,62	2 112 165 099,85	8 640 606,77	0,41%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		589 631 817,30	598 255 887,22	-8 624 069,92	-1,44%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		507 525 783,56	359 947 299,06	147 578 484,50	41,00%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		1 642 279 407,54	1 245 801 509,14	396 477 898,40	31,83%
5.1.2.99.	Otros servicios		370 759 564,33	407 070 685,44	-36 311 121,11	-8,92%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	4 004 283 236,29	3 619 386 840,97	384 896 395,32	10,63%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		707 191 213,48	709 128 887,79	-1 937 674,31	-0,27%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		526 206 713,82	530 613 516,07	-4 406 802,25	-0,83%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		534 966 632,02	461 413 336,32	73 553 295,70	15,94%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		478 306 110,96	428 197 969,99	50 108 140,97	11,70%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		1 757 612 566,01	1 490 033 130,80	267 579 435,21	17,96%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	4 558 615 701,37	4 270 317 770,17	288 297 931,20	6,75%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		4 558 615 701,37	4 270 317 770,17	288 297 931,20	6,75%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	244 004 344,50	17 248 535,90	226 755 808,60	1314,64%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		244 004 344,50	17 248 535,90	226 755 808,60	1314,64%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	66 643 945,59	79 325 523,93	-12 681 578,34	-15,99%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		66 643 945,59	79 325 523,93	-12 681 578,34	-15,99%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	1 059 593 075,47	215 902 063,12	843 691 012,35	390,77%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		1 059 593 075,47	215 902 063,12	843 691 012,35	390,77%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	1 015 982 204,01	41 524 079,33	974 458 124,68	2346,73%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		1 015 982 204,01	41 524 079,33	974 458 124,68	2346,73%
5.4.	Transferencias		13 466 492 319,71	12 212 381 764,33	1 254 110 555,38	10,27%
5.4.1.	Transferencias corrientes	33	13 466 492 319,71	12 212 381 764,33	1 254 110 555,38	10,27%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		6 465 893 660,31	5 795 297 601,21	670 596 059,10	11,57%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		6 991 048 693,23	6 405 787 089,80	585 261 603,43	9,14%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9 549 966,17	11 297 073,32	-1 747 107,15	-15,47%
5.9.	Otros gastos		25 780 181,16	27 483 667,99	-1 703 486,83	-6,20%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	13 847 347,85	26 112 993,28	-12 265 645,43	-46,97%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		13 847 347,85	26 112 993,28	-12 265 645,43	-46,97%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	11 932 833,31	1 370 674,71	10 562 158,60	770,58%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		8 467 887,78	1 370 674,71	7 097 213,07	517,79%
5.9.9.99.	Gastos y resultados negativos varios		3 464 945,53	0,00	3 464 945,53	100,00%
TOTAL DE GASTOS			80 346 373 233,35	75 552 692 768,85	4 793 680 464,50	6,34%
AHORRO v/o DESAHORRO DEL PERIODO			14 051 519 744,00	14 055 317 904,25	-3 798 160,25	-0,03%